
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/11/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1520

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11570 del 15/11/2021

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER I COMPITI DEMANDATI ALLE 
REGIONI DAL DPCM 28 MAGGIO 2015 IN RELAZIONE ALLA PIATTAFORMA RENDIS. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

• la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

•    gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

•    la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e 
s.m.i.”;

•    il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

•    la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”, artt. 43 e 45;

•    la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

•    le D.G.R. n.19 del 5.02.2015 e n.111 del 17.04.2015 con le quali è stata approvata la nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

•    la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" che 
stabilisce che gli incarichi dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in reggenza, rimangono 
transitoriamente in vigore;

•    il D.D.G. n. 4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con cui è stata approvata la nuova Struttura 
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi 
Settori;

•    la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 
2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata 
con delibera n.541 del 16/12/2015 e s.m.i.;

•    la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire 
maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;

•    la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

•    la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

•    la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•    il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

•    la DGR n. 91 del 15.05.2020 con cui è stata approvata la modifica alla struttura organizzativa 
dell’Ente di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

•    la DGR. n. 206 del 24.05.2021 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

•    il DPGR n. 39 del 27.05.2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

•    il DDG n. 10618 del 20.10.2021 con il quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente reggente 
del Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

•    la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

•    la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

•    la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

•    il Decreto Legislativo 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

PRESO ATTO del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 maggio 2015 recante: 
“Individuazione dei criteri e delle modalità per stabilire le priorità di attribuzione delle risorse 
agliinterventi di mitigazione del rischio idrogeologico”, che ha definito i criteri, le modalità e le 
procedure per la presentazione delle richieste di finanziamento degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico, idraulico, e di erosione delle coste da inserire nel sistema ReNDiS-
Web (Repertorio Nazionale degli Interventi per la Difesa Suolo), previa compilazione di apposite 
“schede per proposta interventi” da parte delle Amministrazioni richiedenti;

RILEVATO che  le  disposizioni  dei  cui  al  richiamato  DPCM  28  maggio  2015,  tra  l'altro, 
demandano alle Regioni il compito di validazione dei dati comunicati all'atto della compilazione 
e del  caricamento on line nel  sistema ReNDiS-Web di  ciascuna delle  schede per proposta 
interventi; 

RITENUTO CHE,  per  la gestione delle predette attività di  cui  al  DPCM 28 maggio 2015, è necessario 
costituire un gruppo di lavoro presso il Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” – Settore 
Interventi Difesa del Suolo, che opera a titolo meramente gratuito, presieduto dal medesimo Dirigente di 
Settore, stante l’esiguo numero di funzionari e le molteplici incombenze in cui detto organico è impegnato;

CONSIDERATA quindi l’esigenza di costituire detto gruppo di lavoro in data 25 maggio 2021, 14 giugno 
2021, 18 giugno 2021 e 7 luglio 2021 sono state pubblicate sul relativo portale dedicato le manifestazioni di 
interesse a tal fine rivolte sia al personale interno il Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” 
che a tutti i dipendenti regionali;  
 
PRESO ATTO CHE alla sopra citata manifestazione hanno partecipato i dipendenti regionali:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1.    Dott. Giovanna Chiodo – UOA Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione, Difesa del Suolo;

2.    Dott. Tiziana La Pietra – UOA Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici;

3.    Ing. Fabio Scionti – Dipartimento Tutela dell’Ambiente.

 
DATO ATTO CHE:

•    è stata acquisita la preventiva disponibilità di suddetti dipendenti nonché il nulla osta dei Dirigenti delle strutture 
di rispettiva appartenenza;

•    i suddetti dipendenti sono in possesso di adeguata competenza in materia;

•    il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale in quanto ai componenti del 
Gruppo di Lavoro non vengono riconosciuti compensi e/o indennità aggiuntivi per le attività di competenza;

•    il Gruppo di lavoro, presieduto dal Dirigente di Settore Interventi Difesa del Suolo, viene costituito con 
personale del settore e dipendenti dell’amministrazione che hanno manifestato interesse, come di seguito 
indicato:

1.    Ing. Pierluigi Mancuso – Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” – Settore 
Interventi Difesa del Suolo;

2.    Ing. Stefania Romanò - Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” – Settore 
Interventi Difesa del Suolo;

3.    Dott. Giovanna Chiodo – UOA Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione, Difesa del Suolo;

4.    Dott. Tiziana La Pietra – UOA Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici;

5.    Ing. Fabio Scionti – Dipartimento Tutela dell’Ambiente;

6.    Sig.ra Democrito Emanuela - Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” – Settore 
Interventi Difesa del Suolo;

 
TUTTO ciò premesse e considerato

 
DECRETA

 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 

1.    di costituire apposito Gruppo di Lavoro, presieduto dal Dirigente del medesimo Settore Interventi 
Difesa del Suolo – Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, per i compiti demandati 
alle Regioni dal DPCM 28 maggio 2015 in relazione alla piattaforma ReNDiS, che risulta così composto:

• Ing. Pierluigi Mancuso – Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” – Settore 
Interventi Difesa del Suolo;

• Ing. Stefania Romanò - Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” – Settore 
Interventi Difesa del Suolo;

• Dott. Giovanna Chiodo – UOA Politiche della Montagna, Foreste e Forestazione, Difesa del Suolo;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Dott. Tiziana La Pietra – UOA Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici;

• Ing.Fabio Scionti – Dipartimento Tutela dell’Ambiente;

• Sig.ra Democrito Emanuela - Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” – Settore 
Interventi Difesa del Suolo;

 

2.    di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale in 
quanto ai componenti del suddetto Gruppo di Lavoro non vengono riconosciuti compensi e/o indennità 
aggiuntivi per le attività svolte;

 

3.    di notificare il presente provvedimento ai componenti del Gruppo di Lavoro nonché a tutte le 
strutture organizzative della Giunta Regionale;

 

4.    di disporre la pubblicazione del provvedimento nell’ambito del BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché nell’ambito del sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


